
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

EXCLUSAÕ DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1981/20 DE 29/07/20

Publicada no DOE 34297 de 31/07/20
PAE: 2020612007
Servidor: DANIEL NUNES E SILVA
Matrícula: 57223249/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 572527

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0403/2020 – 19.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar 17/08/2020, a PORTARIA Nº 0356/2018 que 
nomeou o Extensionista Rural I, CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES - 
Matrícula nº 57211261/1, portador do CPF nº 994.249.753-68, Ordenador 
Substituto de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de 
Marabá, para, na ausência do Titular, movimentar os recursos fi nanceiros 
em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0404/2020 – 19.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar 17/08/2020, o Supervisor Regional de Marabá, 
designado através de PORTARIA Nº0149/2019, o Extensionista Rural I, 
Engº-Agrônomo CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES - Matrícula nº 
57211261/1, portador do CPF nº 994.249.753-68, Ordenador Titular de 
Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Marabá, para 
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-responsável 
legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0405/2020 – 19.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar 14/09/2020, o Supervisor Regional Adjunto do 
Regional de Marabá, designado através de PORTARIA Nº 0254/2019, o 
Extensionista Rural I, Engº-Florestal WILLIAM DE LEMOS GUIMARÃES - 
Matrícula nº 55585637/1, portador do CPF nº 660.597.202-34, Ordenador 
Substituto de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Regional 
de Marabá, para movimentar os recursos orçamentários e fi nanceiros em 
conjunto com o co-responsável legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0407/2020 – 19.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, a Extensionista Rural INÊS DA SILVA GUAHYBA SANTOS 
- Matrícula nº 5066182/1, lotada na Coordenadoria Técnica, 08 dias de 
Licença Nojo (falecimento), no período de 09.04.2020 a 16.04.2020, for-
malizada de acordo a Certidão nº 0656560155202040041409501653331
7, em atenção à Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 
2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0408/2020 – 19.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2020 a 01/09/2020, a Extensionista 
Rural I, OZIAS GUEDES DE AQUINO - Matrícula nº 3177530/1, para res-
ponder pela Chefi a do Núcleo de Programas Especiais/COPER, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0409/2020 – 19.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, a Extensionista Rural INÊS DA SILVA GUAHYBA SANTOS 
- Matrícula nº 5066182/1, lotada na Coordenadoria Técnica, 08 dias de 
Licença Nojo (falecimento), no período de 18.07.2020 a 25.07.2020, for-
malizada de acordo a Certidão nº 0985410155202040002200600078769
6, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 
2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 572471

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO: nº: 022/2020
Data de Assinatura: 18/08/2020
Vigência: 18/08/2020 até 31/12/2020
Objeto: Constitui objeto do contrato a licitação que tem como objeto a 
Aquisição de diversos materiais de expediente, no quantitativo de 22 (vinte 
e duas) caixas de caneta esferográfi ca e 22(vinte e duas) caixas de lápis 
para uso nas atividades da EMATER/PA.
Dotacão Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade:  8711C – Prestação de Serviço de Assistência Técnica 
e Extensão Rural
Elemento de Despesa: 33090-30
Fonte de Recursos: 0660002991
Valor Global: R$ 1.083,72  (Hum mil reais oitenta e três reais e setenta e 
dois centavos)
Contratada: EMPRESA MM COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPE-
LARIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua do Fio, n 22 – Altos, Sala H, Guanabara, Ananindeua, CEP: 
67.010-550
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 572176
.

ERRATA
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2020
Processo: 2020/588635.
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
017/2020, DOE Nº 34.318 de 20 de Agosto de 2020.
ONDE SE LÊ: referente a 12 meses de Aluguel, fi cando no Valor Global de 
R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais).
LEIA-SE: referente a 16 meses de Aluguel, fi cando no Valor Global de R$ 
11.200,00 (Onze mil e duzentos reais).
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS (PRESIDENTE DA EMATER/PA).
 FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 20/08/2020.

Protocolo: 572444
.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 101/2020

Assinatura: 18/08/2020
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a inclusão do Pro-
grama: 1297- Manutenção da Gestão, AÇÃO/P.I: 4120008338C, FONTE: 
0261 – Recurso Próprio, Elemento de Despesa: 3390-30
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 016/2020
Contratado: EMPRESA I.G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 572516
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

Número: 100/2020
Assinatura: 18/08/2020
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a inclusão do Pro-
grama: 1297- Manutenção da Gestão, AÇÃO/P.I: 4120008338C, FONTE: 
0261 – Recurso Próprio, Elemento de Despesa: 3390-30
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 013/2020
Contratado: EMPRESA M.L.P GOMES EIRELI
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 572519
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº126/2020;
BENEFICIÁRIO: ANA FRANCISCA DE LIMA CUNHA; MATRÍCU-
LA:  5877843;FUNÇÃO: Extensionista Rural I;OBJETIVO: a fi m de acom-
panhar a Presidente em reunião no Escritório Local e na audiência com Juiz 
do referido município;PERÍODO:18/08/2020;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);-
DESTINO:MARAPANIM: ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO 
MARTINS  DE B. PEREIRA.

Protocolo: 572286
PORTARIA DE DIARIA Nº129/2020;

BENEFICIÁRIO:JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA; MATRÍCU-
LA: 03175057,;FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO: Reunir com 
a equipe AMA do Regional de Capanema e visitar as instalações da UDB 
para organizar as capacitações para gestores e fi scais de contratos;PERÍ-
ODO:17 a 19/08/2020;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);DESTINO:RE-
GIONAL DE CAPANEMA; ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO 
MARTINS  DE B. PEREIRA.

Protocolo: 572391


